河源市知识产权局
	文件

	河源市教育局

	河源市财政局

河知〔2018〕17号

关于开展2018年度河源市知识产权教育
试点示范学校申报认定工作的通知

各县（区）知识产权局、教育局、财政局，各有关单位：
根据《河源市人民政府关于扎实推进知识产权战略推动创新驱动发展的实施意见》（河府〔2016〕16号）文件要求，决定开展2018年度河源市知识产权教育试点示范学校的申报认定工作，请各县（区）积极做好本县（区）知识产权教育试点示范学校的组织申报工作。现将有关事项通知如下：
一、认定范围
河源市辖区范围内的公办或民办大学、中专、高中、初中、小学。
二、认定数量
本批计划在全市认定2-3所知识产权教育示范学校，3-5所知识产权教育试点学校。
三、申报条件
申报条件详见《2018年河源市知识产权教育试点示范学校认定工作方案》（附件），申报市知识产权教育示范学校必须是省知识产权教育试点学校或市知识产权教育试点学校。
四、认定方式
按照认定条件，组织专家评审，对符合认定条件的申请单位将认定为河源市知识产权教育试点、示范学校，并予以授牌。
五、申报程序
（一）注册。首次申报的单位可在河源市科技业务管理阳光政务平台（网址：http://www.hysti.gd.cn）注册单位信息，获得单位用户名和密码，同时获得为本单位项目申报人开设用户帐号的权限，项目主持人从单位科研管理人员处获得用户名和密码，填写个人信息后进行申报。已注册的单位继续使用原有帐号进行申报和管理。
（二）申报。各单位注册后即可在线填写《申报书》通过网络提交申请书及相关材料，并经市（县）部门审核通过后打印书面申报书一式2份（含通过系统上传的所有附件和真实性承诺函原件）送交各县（区）知识产权局，由各县（区）审核盖章同意推荐后统一交市知识产权局。市直学校申报材料直接报送市知识产权局。
六、申报时间
申报单位网上申报及提交截止时间为2018年11月22日下午17:00，县（区）科技主管部门网上审核推荐截止时间为2018年11月27日下午17:00，纸质材料受理截止时间为2018年12月3日下午17:00。
七、联系方式
河源市知识产权局：何虹、袁仪珈，电话：3389036转2；传真：3389037，邮箱：hyipo@163.com 。
河源市教育局：林永亮，电话：3386673。
河源市财政局：骆小华，电话：3388307。
书面材料报送地址：河源市文明路43-1号科技信息大楼6楼知识产权科
附件1：2018年河源市知识产权教育试点示范学校认定工作方案
河源市知识产权局    河源市教育局    河源市财政局
[bookmark: _GoBack]
2018年10月22日
河源市知识产权局办公室          2018年10月22日印发

附件：

2018年河源市知识产权教育试点示范
学校认定工作方案

一、指导思想
按照《国家知识产权战略纲要》以及《深入实施国家知识产权战略行动计划（2014—2020）》的要求，通过培育一批能带动中小学知识产权教育工作的试点示范学校，让青少年从小形成尊重知识、崇尚创新、保护知识产权的意识，并充分发挥中小学知识产权教育的辐射带动作用，形成“教育一个学生，影响一个家庭，带动整个社会”的局面，增强全社会的知识产权意识。
二、工作目标
在我市各类学校中开展知识产权教育，树立知识产权从娃娃抓起、从少年抓起、从青年抓起的理念，让学生从小形成尊重他人知识产权、保护自己知识产权的意识，培养学生的创新精神和提高知识产权的创造与运用能力。河源市知识产权局、河源市教育局、河源市财政局（以下简称市知识产权局、市教育局、市财政局）在我市大专院校及中小学开展知识产权教育试点示范学校的培育和认定工作，通过试点促推广，通过示范促深化，整体推进全市大专院校及中小学知识产权教育工作。
在试点、示范期内，各知识产权教育试点、示范学校（以下简称试点、示范学校），应建立健全知识产权教育工作体系，使知识产权普及教育工作成为学生素质教育的有机组成部分，形成教有师资、学有课时、鼓励发明、激励创新的良好氛围，确保师生知识产权意识得到有效提高。
三、申报条件
（一）试点学校的申报条件
1、学校所在地政府部门支持知识产权教育工作；
2、校领导重视以知识产权教育为主要内容的创新教育；
3、已开展或计划开展知识产权师资队伍的培育工作；
4、已开设或计划开设知识产权教育课程；
5、积极支持并组织开展普及知识产权知识的体验教育和实践活动；
6、积极开展发明创新、文艺创作等竞赛活动，鼓励和激发中小学生的创新热情；
7、积极组织师生员工参加省内外的青少年发明创新比赛。
（二）示范学校的申报条件
1、学校所在地政府部门重视知识产权教育工作并有扶持措施；
2、申报学校为中小学知识产权教育试点学校且试点满2年；
3、知识产权教育工作体系较为完善，知识产权教育工作规范化和制度化；
4、拥有一支能熟练开展发明创造和知识产权教育工作的专兼职师资队伍；
5、制定较为明确、合理的课程计划，在合适的年级定期进行知识产权教育；
6、利用学校网络、宣传橱窗、墙报、校报等平台，发挥学生团体的积极作用，深入开展知识产权体验教育和实践活动；
7、建立对学生发明创造的激励机制和奖励制度，鼓励和支持学生创新成果获得知识产权保护；
8、积极开展中小学知识产权教育的教学研究工作；
9、知识产权教育成效明显，师生知识产权意识不断增强，学校发明创新活动积极踊跃。
四、申报与审批程序
（一）申报知识产权教育试点、示范的学校，应据实填写申报表，制定工作方案，在河源市科技业务管理阳光政务平台注册后填报《申报书》通过网络提交，并经市（县）部门审核通过后打印书面材料送交县（区）知识产权局，由各县（区）推荐报市知识产权局。
（二）通过网络抽取专家对各县、区上报的学校进行评审考，必要时进行现场考核，确认知识产权教育试点、示范学校。
（三）对被认定为知识产权试点、示范学校的，由市知识产权局、市教育局、市财政局联合下发批准文件，并颁发“河源市知识产权教育试点学校”、“河源市知识产权教育示范学校”牌匾。
五、扶持措施
对被认定为河源市知识产权教育试点、示范学校的，给予引导经费，并提供一定数量的知识产权教育读本专项用于知识产权教育工作。
六、组织管理与考核评价
（一）在试点示范期内，各试点、示范学校应建立和健全知识产权教育工作体系，使知识产权教育成为学生素质教育的有机组成部分，形成教学有师资、学习有课时、体验有平台、创新有激励的良好氛围，确保师生知识产权意识和能力得到显著提高。
（二）试点学校期限为2年，试点期满及试点期间条件成熟的，可申报示范学校。示范学校不设期限，每2年对示范学校进行一次考核，考核不合格的将取消其示范学校的称号。
（三）试点、示范学校每年进行一次知识产权教育工作总结，以书面形式报市知识产权局。
- 18 -

- 4 -